



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場会社名 アキレス株式会社  
コード番号 5142 URL <http://www.achilles.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 守  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長兼経営企画本部長 (氏名) 藤澤 稔

TEL 03-5540-9848

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 26年3月期第1四半期 | 18,704 | △1.4 | 141  | △55.8 | 341  | △26.2 | 237    | 40.5  |
| 25年3月期第1四半期 | 18,978 | 0.4  | 320  | △35.5 | 463  | △23.4 | 169    | △42.9 |

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 694百万円 (126.1%) 25年3月期第1四半期 306百万円 (△25.2%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 26年3月期第1四半期 | 1.28        | —                  |
| 25年3月期第1四半期 | 0.90        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 26年3月期第1四半期 | 71,567 | 41,106 | 57.4   | 220.27   |
| 25年3月期      | 71,854 | 40,972 | 57.0   | 219.55   |

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 41,106百万円 25年3月期 40,972百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      | 合計   |
|------------|--------|--------|--------|------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   |      |      |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 円 銭  |
| 25年3月期     | —      | 0.00   | —      | 3.00 | 3.00 | 3.00 |
| 26年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    | —    |
| 26年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 3.00 | 3.00 | 3.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 40,000 | 1.7 | 1,000 | 6.0  | 1,200 | 9.1  | 700   | 154.3 | 3.75       |
| 通期        | 84,000 | 2.9 | 2,200 | 18.6 | 2,500 | △5.8 | 1,500 | 5.3   | 8.04       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |               |          |               |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期1Q | 190,627,147 株 | 25年3月期   | 190,627,147 株 |
| ② 期末自己株式数           | 26年3月期1Q | 4,009,510 株   | 25年3月期   | 4,003,773 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 26年3月期1Q | 186,621,615 株 | 25年3月期1Q | 188,943,621 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を行っております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、米国を中心とした世界景気の緩やかな回復が続いたものの、新興国経済の成長率鈍化や欧州政府債務問題の再燃も懸念され景気への下振れリスクとなりました。国内経済も、引き続き震災復興の需要に支えられ回復基調にありましたが、急激な円安による原材料価格やエネルギーコストの上昇と輸入製品の値上がりの問題を抱え、实体经济の回復へは予断を許さない情勢で推移しました。

このような事業環境の下、当社グループは企業価値の増大を目指して、ブランド商品の育成と拡販、独自技術を活かした新商品開発、新規顧客の開拓、グローバル展開の推進に加え徹底したコストダウンに取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高 18,704 百万円(前年同四半期比 1.4%減)、営業利益 141 百万円(前年同四半期比 55.8%減)、経常利益 341 百万円(前年同四半期比 26.2%減)、四半期純利益 237 百万円(前年同四半期比 40.5%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <シューズ事業>

ジュニアスポーツシューズのトップブランド「瞬足」は、昨年好調だった女兒向け「瞬足ダンス」が市場で一巡したこと等により前年売上を下回りました。

高性能スーパークッション「ソルボ」の搭載により高い評価を得ている「アキレス・ソルボ」は、若返りを図った婦人向けの新製品が購入者層の拡大に寄与して、前年売上を上回りました。

シューズ事業の当第1四半期連結累計期間の業績は売上高 3,822 百万円(前年同四半期比 4.6%減)、セグメント利益(営業利益)は 87 百万円(前年同四半期比 47.0%減)となりました。

#### <プラスチック事業>

車体内装用資材は、国内市場において主力メーカーの在庫調整の影響を受けましたが、中国市場での伸長により前年売上を上回りました。

フィルムの国内事業は、農業用で前年売上を下回りましたが、産業・工業用は復調し、北米事業も医療関連が堅調に推移したことから、全体としては、ほぼ前年並みの売上となりました。

建装資材の床材・壁材は、新設住宅着工が堅調な中、新築及びリフォームなどの需要に支えられ、前年売上を上回りました。

引布商品は、前年実績の、防災対策品であるテント関係の特需がなかったことから、前年売上を下回りました。

プラスチック事業の当第1四半期連結累計期間の業績は売上高 8,567 百万円(前年同四半期比 2.1%減)、セグメント利益(営業利益)は 238 百万円(前年同四半期比 27.7%減)となりました。

### <産業資材事業>

ウレタンは、インテリア製品の洗えるシリーズ「エアロンムマック」など新商品上市で好調に推移し前年売上を上回りました。

断熱資材は、ボード製品が非住宅の分野で苦戦しましたが、パネル製品は簡易ハウス向けが好調に推移、スチレン製品も鑄造用途などで拡販が図れ、断熱資材全体では、ほぼ前年並みの売上となりました。

静電気対策品は、国内市場が縮小し国際競争が一層進み、国内・海外ともに苦戦し、前年売上を下回りました。

産業資材事業の当第1四半期連結累計期間の業績は売上高6,314百万円(前年同四半期比1.6%増)、セグメント利益(営業利益)は334百万円(前年同四半期比18.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は71,567百万円で前連結会計年度末に比較して286百万円減少しました。

資産の部では、流動資産は45,222百万円となり前連結会計年度末に比較して364百万円減少しました。これは主に、たな卸資産が1,636百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が2,008百万円減少したことによります。固定資産は26,345百万円となり前連結会計年度末に比較して77百万円増加しました。これは主に、投資その他の資産が272百万円増加しましたが、有形固定資産が178百万円減少したことによります。

負債の部では、流動負債は21,525百万円となり前連結会計年度末に比較して374百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が182百万円増加しましたが、その他流動負債が255百万円、未払金が174百万円、未払法人税等が173百万円それぞれ減少したことによります。固定負債は8,935百万円となり前連結会計年度末に比較して45百万円減少しました。これは主に、繰延税金負債が37百万円増加しましたが、退職給付引当金が83百万円減少したことによります。

純資産の部は41,106百万円となり、前連結会計年度末に比較して133百万円増加しました。これは主に、為替換算調整勘定が464百万円増加しましたが、利益剰余金が321百万円減少したことによります。以上の結果、自己資本比率は57.4%となり前連結会計年度末に比べ0.4%好転しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月10日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 7,999                   | 8,109                        |
| 受取手形及び売掛金     | 25,351                  | 23,343                       |
| 商品及び製品        | 7,158                   | 8,371                        |
| 仕掛品           | 1,262                   | 1,467                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,960                   | 2,178                        |
| 繰延税金資産        | 592                     | 700                          |
| その他           | 1,352                   | 1,132                        |
| 貸倒引当金         | △89                     | △81                          |
| 流動資産合計        | 45,586                  | 45,222                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 7,389                   | 7,297                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,768                   | 4,636                        |
| 土地            | 5,285                   | 5,291                        |
| 建設仮勘定         | 20                      | 76                           |
| その他(純額)       | 379                     | 364                          |
| 有形固定資産合計      | 17,844                  | 17,665                       |
| 無形固定資産        | 523                     | 506                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 4,016                   | 4,203                        |
| 繰延税金資産        | 2,708                   | 2,583                        |
| その他           | 1,254                   | 1,463                        |
| 貸倒引当金         | △78                     | △76                          |
| 投資その他の資産合計    | 7,900                   | 8,173                        |
| 固定資産合計        | 26,268                  | 26,345                       |
| 資産合計          | 71,854                  | 71,567                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 13,035                  | 13,218                       |
| 短期借入金         | 2,256                   | 2,303                        |
| 未払金           | 2,954                   | 2,780                        |
| 未払法人税等        | 276                     | 102                          |
| 資産除去債務        | 10                      | 10                           |
| その他           | 3,365                   | 3,110                        |
| 流動負債合計        | 21,900                  | 21,525                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,000                   | 3,000                        |
| 長期未払金         | 23                      | 23                           |
| 繰延税金負債        | 472                     | 509                          |
| 退職給付引当金       | 5,238                   | 5,155                        |
| 資産除去債務        | 229                     | 229                          |
| P C B廃棄物処理引当金 | 17                      | 17                           |
| 固定負債合計        | 8,981                   | 8,935                        |
| 負債合計          | 30,881                  | 30,461                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 14,640                  | 14,640                       |
| 資本剰余金         | 10,708                  | 10,708                       |
| 利益剰余金         | 15,543                  | 15,221                       |
| 自己株式          | △532                    | △533                         |
| 株主資本合計        | 40,359                  | 40,037                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,237                   | 1,300                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 290                     | 218                          |
| 為替換算調整勘定      | △914                    | △450                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 612                     | 1,069                        |
| 純資産合計         | 40,972                  | 41,106                       |
| 負債純資産合計       | 71,854                  | 71,567                       |



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 18,978                                      | 18,704                                      |
| 売上原価            | 15,011                                      | 14,934                                      |
| 売上総利益           | 3,966                                       | 3,769                                       |
| 販売費及び一般管理費      | 3,645                                       | 3,627                                       |
| 営業利益            | 320   | 141   |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息及び配当金       | 35  | 37  |
| その他             | 131   | 184   |
| 営業外収益合計         | 166   | 221   |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 15  | 15  |
| その他             | 9   | 5   |
| 営業外費用合計         | 24  | 21  |
| 経常利益            | 463   | 341   |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 0   | 33  |
| 国庫補助金           | 2   | —   |
| 特別利益合計          | 3   | 33  |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産除却損         | 6   | 2   |
| 特別損失合計          | 6   | 2   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 459   | 372   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 58  | 78  |
| 法人税等調整額         | 232   | 56  |
| 法人税等合計          | 290   | 134   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 169   | 237   |
| 四半期純利益          | 169   | 237   |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 169   | 237   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △68   | 63  |
| 繰延ヘッジ損益          | △69   | △71   |
| 為替換算調整勘定         | 248   | 390   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 26  | 74  |
| その他の包括利益合計       | 137   | 456   |
| 四半期包括利益          | 306   | 694   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 306   | 694   |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | —   | —   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | シューズ<br>事業 | プラスチック<br>事業 | 産業資材<br>事業 | 計      | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|------------|--------------|------------|--------|-------------|-------------------------------|
| 売上高                   |            |              |            |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 4,006      | 8,754        | 6,216      | 18,978 | —           | 18,978                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | 47           | 136        | 184    | △184        | —                             |
| 計                     | 4,006      | 8,802        | 6,353      | 19,162 | △184        | 18,978                        |
| セグメント利益               | 165        | 330          | 411        | 907    | △586        | 320                           |

(注)1. セグメント利益の調整額△586百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | シューズ<br>事業 | プラスチック<br>事業 | 産業資材<br>事業 | 計      | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|------------|--------------|------------|--------|-------------|-------------------------------|
| 売上高                   |            |              |            |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 3,822      | 8,567        | 6,314      | 18,704 | —           | 18,704                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | 39           | 118        | 157    | △157        | —                             |
| 計                     | 3,822      | 8,607        | 6,432      | 18,862 | △157        | 18,704                        |
| セグメント利益               | 87         | 238          | 334        | 661    | △519        | 141                           |

(注)1. セグメント利益の調整額△519百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。